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Abstrakt

Pro téma diplomové práce byla vybrána problematika integrace operačních středisek v rámci

Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje. Toto téma bylo zvoleno s ohledem na mé pracovní

zařazení v rámci Policie České republiky. Předpokladem bylo využití schváleného zadání práce k

zhodnocení stavu operačního řízení v teritoriu působnosti Krajského ředitelství policie Jihočeského

kraje. V práci je porovnán současný stav s nově navrhovaným integrovaným střediskem, které by

mělo vzniknout v rámci integrace stávajících územních operačních středisek. Je vyhodnocována

komunikace operačního střediska v rámci složek integrovaného záchranného systému i v rámci

Policie České republiky na různých úrovních operačního řízení.

Cílem diplomové práce je popis současného stavu pracovišť operačních středisek Policie České

republiky a posouzení jejich integrace do jednoho operačního střediska v rámci teritoria

Jihočeského kraje. Dalším cílem je analýza situace z pohledu řízení, vedení i zabezpečení

personálního a materiálně technického.

Zdrojem informací je sekundární analýza interních aktů řízení Policie České republiky a

současná platná legislativa.

Formulace hypotézy „Stávající organizace operačních středisek v rámci Krajského ředitelství

policie Jihočeského kraje“ byla potvrzena na základě provedené komparace z provedené studie

současného stavu se stavem připravovaným, a jeví se jako efektivní. Na podkladě realizovaných

opatření nutných při integraci stávajících operačních středisek do jednoho celku – integrovaného

operačního střediska dojde ke zvýšení stávající efektivity výkonů policejní práce.
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Abstract

As the topic of my diploma work I chose the issue of integration of operation centers in the

jurisdiction of the Directory of Czech Police of the South Bohemian Region. This topic was chosen

with regard to my job in the police of the Czech Republic and also with the assumption to assess the

current state of the operation management in the jurisdiction of the Directory of Czech Police of the

South Bohemian Region and compare it with the newly proposed integrated centre which should be

created within the framework of integration of existing regional operation centres, evaluation of

communication of operations centres within the framework of the integrated rescue system and

within the framework of the police of the Czech Republic itself at different levels of operation

management.

The aim of my thesis is to describe the current state of workplaces of operation centers of the

police of the Czech Republic and to assess their integration into a single operation center in the

teritory of the South Bohemian region. I analyze the situation from the viewpoint of conduct,

management and personal security and I assess material-technical security. Last but not least it's

about confirming or refuting the hypothesis that was formulated before i started the thesis.

This thesis stems particularly from internal act of conduct of the police of the Czech Republic

and from the current legislation. Aims of my work are summarized in the capter Discussion which

was preceded by description of the current state of operation centers and their function in the

framework of operation conduct. Comparing the current and the suggested solution from the

viewpoint of conduct, management, personal security, economic and material-technical security and

physical integration.

The formulation given by the hypothesis was confirmed based on the comparison carried out in

the study of the current state and the prepared state, and seems to be effective. Because of the

introduced measures that are realized by integration of the current operation centers into one, the

effectivity will be increased.
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Úvod

Pro téma diplomové práce byla vybrána problematika integrace operačních středisek v rámci

Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje. Toto téma bylo zvoleno s ohledem na mé pracovní

zařazení v rámci Policie České republiky. Předpokladem bylo využití schváleného zadání práce k

zhodnocení stavu operačního řízení v teritoriu působnosti Krajského ředitelství policie Jihočeského

kraje. V práci je porovnán současný stav operačního řízení s nově navrhovaným střediskem, které

by mělo vzniknout v rámci integrace stávajících územních operačních středisek. Je vyhodnocována

komunikace operačního střediska v rámci složek integrovaného záchranného systému i v rámci

Policie České republiky samotné na různých úrovních operačního řízení.

Při shromažďování a studiu materiálu, který se vztahuje k danému tématu diplomové práce,

jsem zjistil, že se jedná o velmi širokou problematiku. Čerpal jsem zejména z právních norem a

interních předpisů Policie České republiky.
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1 Popis současného stavu

1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém byl vytvořen pro potřeby spolupráce hasičského záchranného

sboru, zdravotnické záchranné služby, policie a ostatních složek, které zasahují při mimořádných

událostech (havárie, požáry, dopravní nehody, přírodní katastrofy apod.) (1).

Zakladatelé a tvůrci vlastního „nehmotného systému“ integrovaný záchranný systém, udávána

celkem výstižně definují takto: „Integrovaného záchranný systém je efektivní systém vazeb,

pravidel spolupráce a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy

a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních

prací a přípravě na mimořádné události“. Z hlediska ústavních principů je integrovaný záchranný

systém nástrojem pro naplňování práva každého na ochranu života, zdraví, majetku a životního

prostředí před nepříznivými účinky mimořádných událostí případně krizových situací.

Nezdůrazňovaným, ale prioritním účelem integrovaného záchranného systému je také uplatňování

postupů chránících životy a zdraví zasahujících osob.

Integrovaný záchranný systém není organizace, ale systém s nástroji spolupráce a modelovými

postupy součinnosti. Jedná se o zabezpečení promyšlené a plánované kooperace, jejímž cílem je použití

veškerých možných zdrojů a kompetencí, které jsou potřebné při záchranných a likvidačních pracích.

Má tedy univerzální poslání a vznikl z potřeby společného postupu při přípravě na mimořádné události

různého druhu (1).

1.1.1 Činnost integrovaného záchranného sytému

Činnost integrovaného záchranného systému a jeho složek probíhá v několika základních

rovinách, které představují základní druhy činnosti a lze vymezit jako:

preventivní práce,

záchranné práce

likvidační práce

obnovovací (asasnační) práce
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Preventivními pracemi rozumíme činnosti a opatření materiálního, plánovacího, organizačního

a vzdělávacího charakteru, které mají za účel předejít možnosti vzniku mimořádné události, snížit

pravděpodobnost jejího vzniku nebo snížit škodlivé působení mimořádné události po jejím

případném vzniku.

Záchranné práce jsou činnosti, které při zásahu složek záchranného integrovaného záchranného

systému po oznámení vzniku nebo neodvratně se blížící mimořádné události je nutné provést v

místě nasazení složek integrovaného záchranného systému nebo v místě předpokládaných účinků

mimořádné události bezprostředně a nejpozději v okamžiku, kdy je to možné s ohledem na zdraví a

životy zasahujících osob. Tyto práce mají prioritu před prováděním nebo zabezpečováním

likvidačních a obnovovacích (asanačních) prací.

Likvidační práce jsou činnosti zaměřené na odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí, přičemž následky se rozumí účinky nebo dopady působící na osoby, zvířata a na životní

prostředí. Jsou to činnosti, které je nutné vykonat bez zbytečného odkladu tak, aby složky

integrovaného záchranného systému mohly opustit místo zásahu a ukončit zásah, nebo předat místo

zásahu k dalšímu užívání, případně k provedení obnovovacích prací.

Za obnovovací (asanační) práce se považují činnosti směřující k únosné obnově životního

prostředí, společenského života a materiálních hodnot, které odstraňují riziko ohrožení života a

životního prostředí a nemají charakter záchranných a likvidačních prací (1,7,8).

1.1.2 Vymezení integrovaného záchranného systému

Integrovaný záchranný systém je nehmotný systém. Nejedná se o instituci. Integrovaný

záchranný systém je právně vymezený, otevřený systém koordinace a spolupráce, vymezený

zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému stanovených základních a ostatních

složek. Výjimkami představujícími zhmotnění integrovaného záchranného systému jsou:

technická centra tísňového volání TCTV (14 center, po jednom v každém kraji a hlavním

městě Praze). Zabezpečují příjem volání na jednotné evropské číslo tísňového volání 112 v

několika jazycích a distribuci tísňových volání na číslo 112 jednotlivým nebo všem

základním složkám integrovaného záchranného systému (podle obsahu zprávy),
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 integrované bezpečnostní centrum (společné operační středisko) tísňového volání

v Moravskoslezském kraji, které zabezpečuje tutéž funkci i pro všechna další národní čísla

tísňového volání (150, 155, 156, 158), a díky přímé vzájemné kontrole na vyšší kvalitativní

úrovni.

1.1.2.1 Technické centrum tísňového volání

Standardním způsobem oznamování mimořádných událostí občany je využívání telefonních

čísel tísňového volání. V ČR jsou zavedena následující čísla tísňového volání, která obsluhují

uvedené složky integrovaného záchranného systému:

158 Policie České republiky


[…]

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koordinace sil a prostředků útvaru směřujících k zabezpečení relevantní reakce na vzniklou

bezpečnostní situaci. „Operační střediska jsou pracoviště pro organizování, řízení

a koordinaci výkonu služby na daném stupni řízení“. Do jejich pracovní kompetence patří

organizování a zajišťování opatření k řešení vzniklých bezpečnostních situací v reálném čase

v prostoru věcné a územní působnosti. K základní náplni práce operačních středisek

v průběhu pracovní směny patří zpracovávání informací. V některých situacích, zvláště

v případech nebezpečí z prodlení, popř. hrozí-li závažné následky, provedou operační

střediska analýzu získaných informací, vyhodnotí je a na základě takto zpracované analýzy

provádí vhodná opatření.

Operační střediska působí na výkon služby též na základě rozhodnutí vedoucích

služebních funkcionářů, kteří prostřednictvím těchto „štábních“ pracovišť realizují svá

rozhodnutí ovlivňující aktuální vývoj a dynamiku bezpečnostní situace. Zabezpečují zvláštní

úkoly v systému opatření na státní hranici k osobám a věcem. Operační střediska udržují

a zajišťují nepřetržitou komunikaci mezi útvary a jeho organizačními prvky, zabezpečují také

stálý provoz komunikačních zařízení poskytujících dostatečnou kryptografickou ochranou.

Nejdůležitějším úkolem operační služby je koordinovat a organizovat v rámci své teritoriální

působnosti nasazování policejních sil a prostředků; současně se podílejí na zajištění

součinnosti s ostatními orgány a organizacemi, zvláště v rámci integrovaného záchranného

systému.

V současné době se operačního řízení Policie České republiky v teritoriu Krajského

ředitelství policie Jihočeského kraje účastní operační střediska územních odborů a operační

středisko územně příslušné krajskému ředitelství. Na základě schválené koncepce výstavby

integrovaných operačních středisek po roce 2006 se operační řízení v rámci Policie České

republiky posouvá z úrovně územních odborů (bývalých okresních ředitelství) na krajskou

úroveň.

Operační střediska územních odborů, bývalých okresních ředitelství Policie České

republiky prošla v 90. letech minulého století velmi radikální změnou. Staré analogové

telefonní přístroje, zastaralé mechanické psací stroje a jiná zařízení na principu dálnopisů,

lihových kopírovacích strojů nahradila výpočetní technika a digitální komunikace; na

několika místech i vzájemná integrace těchto prvků.
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V minulých letech 1995 až 1997 za využití vlastních poznatků, zkušeností a znalostí

(a tím úsporou velkých finančních prostředků) byl vyvinut systém DISPEČER – MAJÁK 158.

Od roku 1997 je systém DISPEČER – MAJÁK 158 nasazen na územních operačních

střediscích jako integrovaný řídící, informační a komunikační systém. Hlavním úkolem bylo

zjednodušení a zautomatizování administrativních a rutinních činností operačního důstojníka

při řízení policejních akcí v reálném čase. Tím je pozitivním způsobem ovlivněno zvyšování

akceschopnosti hlídek Policie České republiky, zajišťuje se dokumentace přijetí oznámení

a přijatá relevantní opatření k těmto oznámením.

Základem systému je integrace komunikačních a informačních prostředků do dvou

shodných pracovišť jednoho operačního střediska a unifikace systému ve prospěch

součinnosti operačních středisek navzájem.

Systém umožňuje integraci zvláštní aplikací, která je navržena jako flexibilní systém

umožňující uživatelské rozšiřování podle vlastních potřeb v závislosti na teritoriu

a bezpečnostních prioritách. Tím byl vytvořen základ nejen pro širší horizontální i vertikální

komunikaci mezi útvary policie, nýbrž i pro integraci do komunikačního a aplikačního

prostředí složek integrovaného záchranného systému.

Nasazení systému DISPEČER – MAJÁK 158 bylo výrazně negativně ovlivněno

restriktivními ekonomickými opatřeními, a proto bylo přistoupeno k jeho budování ve třech

úrovních – pilotní projekt, I. a II. úroveň. Jednotlivé úrovně se odlišují svým technologickým

vybavením a různým uživatelským a aplikačním standardem.
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6 Závěr

V této práci je řešena problematika integrace operačních středisek v rámci Krajského

ředitelství policie Jihočeského kraje.

Cílem diplomové práce byl popis současného stavu pracovišť operačních středisek Policie

České republiky a posouzení jejich integrace do jednoho operačního střediska v rámci

teritoria Jihočeského kraje. Dále analýza situace z pohledu řízení, vedení i personálního

zabezpečení a posouzení materiálně technického zabezpečení. V neposlední řadě vyvrácení či

potvrzení hypotézy, která byla definována před započetím tvorby této diplomové práce.

Tato práce vychází především z interních aktů řízení Policie České republiky a současné

platné legislativy. Výsledky práce jsou shrnuty především v kapitole diskuze, které

předcházel popis současného stavu operačních středisek a jejich činností v rámci operačního

řízení, dále porovnáním současného a navrhovaného řešení z pohledu operačního řízení, řízení

a vedení, personálního zabezpečení, ekonomického a materiálně technického zabezpečení

a fyzické integrace.

Cíle práce byly splněny a hypotéza ve znění „Stávající organizace operačních středisek

v rámci Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje“ byla potvrzena na základě provedené

komparace a studie současného stavu se stavem připravovaným, se jeví jako efektivní.

Z důvodu učiněných opatření, která jsou realizovaná integrací stávajících operačních středisek

do jednoho celku – integrovaného operačního střediska, dojde ještě větší měrou ke zvýšení

stávající efektivity na vyšší úroveň.

Výsledky práce je možné využít pro potřeby přizpůsobení organizační struktury

a potřebám operačního řízení v rámci krajského ředitelství Policie Jihočeského kraje.
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