## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jan Světlík

*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium

*Oponent diplomové práce:* JUDr. Milan Kučera, Ph.D.

*Katedra:* právních oborů, řízení a ekonomiky

*Název diplomové práce:* Integrace operačních středisek v rámci Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

u /

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce řeší koncepční problém operačního řízení v rámci Policie České republiky. Svými souvislostmi se dotýká i fungování a operačního řízení základních složek Integrovaného záchranného systému.

Zvolené téma je rozsáhlé a náročné. Jeho vývoj prochází dlouhou a často i dramatickou genezí představovanou řadou rozdílných názorů mnoha zainteresovaných subjektů. Přes dlouhodobost úsilí o systémové řešení tohoto problému se Policii České republiky nepodařilo v celostátním ani regionálním pojetí dosáhnout významnějšího pokroku. Mediálně prezentované výsledky jsou často spíše dílčí idealizované případy, než reálná systémová řešení.

Diplomová práce je uspořádaná, vyvážená a zdařilá. Věrohodně popisuje genezi záležitosti, aktuální stav věci i perspektivy dalšího postupu. Autor shromáždil souvislý soubor dat vázaných k řešenému problému. V tématice se orientuje, prokazuje dostatečnou odbornost i samostatnost. V jeho přístupu je možné postřehnout i osobní profesní zkušenost a kvalifikaci úzce korespondující s autoritami vedoucího práce Mgr. Zdeňka Hona a konzultanta plk. Mgr. Richarda Völfla.

Některé názory autora na počty pracovních míst operační služby policie a její logistické zabezpečení lze považovat za pracovní zcela legitimní, vzhledem k nastalé všeobecné krizi veřejných rozpočtů se však mohou jevit, stejně jako celá řada jiných zásadních projektů, ne zcela reálné. Bylo již zmíněno, že vytváření koncepce operační služby bylo z těchto pohledů v minulosti doprovázeno řadou odborných sporů a rozdílných názorů služebních orgánů. Diplomant se při svých analýzách přiklání spíše ke stanoviskům samotné operační služby, které však byly služebním vedením v průběhu doby často upravovány a korigovány. Oponent poukazuje na složitost situace vedoucího operačního odboru Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje, který je nucen v důsledku všeobecného nedostatku prostředků zajišťovat výkon jím řízené služby cestou hledání výrazných ústupků a kompromisů s cílem nesnížit požadovanou úroveň pracovních postupů.

Práce má několik administrativních nedostatků. V abstraktu je uvedena neúplná hypotéza. V abstraktu i v úvodu (str. 9) je duplicita textu, doslovná shoda dvou odstavců. První věta druhého odstavce na str. 10 je chybná. Byla zaznamenána rozdílná velikost písmen textu (str. 40, 48). Křestní jména spoluautorů v seznamu použité literatury (1), (4), (5) jsou uváděna nestandardním způsobem. Např. „ŠAFR, Gustav, Ladislav KARDA a Zdeněk HON“ namísto ŠAFR, G., KARDA, L., HON, Z.

Oponent považuje práci za seriózní, úspěšnou a přínosnou. Doporučuje její obhajobu a akceptaci. Práce má vhodný a dostatečný teoretický základ, jehož prostřednictvím reaguje na praktické problémy společenské praxe.

2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Lze některé negativum uvedené v bodě 4.2 Výsledky komparace pro oblast personálního zabezpečení promítnout i do negativ pro oblast vedení a řízení, případně oblast operačního řízení? Pokud ano, jaké, co z toho bude vyplývat?
2. Vysvětlíte rozdílnost řešení vybudovaného Integrovaného bezpečnostního centra Moravskoslezského kraje oproti řešení Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje.

Datum: 3. června 2012

Podpis oponenta diplomové práce.....